
REGISTRO GENERALE N. 199 del 23/02/2023 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-

CULT.TURISMO SPORT 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 199 del 23/02/2023 

DETERMINAZIONE N. 40 DEL 22/02/2023 
PROPOSTA N. 244 del 20/02/2023 

 
OGGETTO: CONTRIBUTO ALL’ADS EQUIPO ORSINI WING TSU A FRONTE DI  UN SECONDO 

CORSO DI AUTODIFESA GRATUITO PER LE DONNE DI CEPAGATTI – IMPEGNO DI 

SPESA 

 

PREMESSO che 

- con Decreto Sindacale n.02 del 03.01.2023, prot. 214, il Sindaco conferiva alla Dott.ssa Di 

Giugno Milena la nomina a Responsabile del Servizio 2° “Tributi Anagrafe Stato Civile Leva 

Innovazione Tecnologica Pubblica Istruzione Cultura Turismo Sport” affidando alla stessa la 

responsabilità dei servizi inerenti in detta area ed i compiti di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del 

D.Lgs. 267/00, quelli indicati nello Statuto Comunale nei Regolamenti e nelle altre disposizioni 

comunali; 

- l’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del 

Servizio 2° del Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino 

l’Amministrazione Comunale verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 10 in data 09.02.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è 

stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025;  

 

- con delibera di Consiglio comunale n. 11 in data 09.02.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023; 

- salve le situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità 

e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all’adozione 

del presente atto; 

 

VISTO che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000,00 nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;  

 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 

delle amministrazioni pubbliche: - l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in 

materia di acquisto di beni e servizi; - l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi 

per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 199 del 23/02/2023 

amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 

euro (l’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 (legge finanziaria 2019) ha elevato l’importo da € 

1.000,00 ad € 5.000,00) e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure;  

 

DATO ATTO CHE i servizi da acquisire sono di importo inferiore ai 40.000,00 euro e pertanto si 

può procedere con affidamento diretto anche senza il ricorso al mercato elettronico ai sensi della 

normativa sopra richiamata;  

 

RICHIAMATO  il Codice di comportamento vigente nel Comune di Cepagatti approvato con 

D.G.C. n. 9/2014;  

DATO ATTO che nel precedente anno era stato istituito un corso  di autodifesa con la pratica delle 

arti marziali di difesa personale per le donne residenti, e che aveva avuto esito positivo e riscosso 

successo con la partecipazione di un numero elevato di iscritti, organizzato in più turni e prorogato 

oltre il periodo prestabilito; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 141 del 02/11/2022 con la quale  il Comune di Cepagatti,  ha 

disposto di riproporre un secondo corso di autodifesa gratuito per le donne ivi residenti con 

contributo a favore di un centro sportivo idoneo e qualificato per lo scopo; 

 

VISTA  la determina n. 183 del 04/11/2022 con cui è stato dato avvio alla procedura attraverso 

l’approvazione dell’Avviso pubblico di iscrizione al corso di autodifesa per le donne e per le 

palestre idonee allo scopo, pubblicati sul sito web del Comune; 

 

VISTO che, in seguito alla pubblicazione dei suddetti avvisi,  si sono iscritti n. 15 utenti e che, con 

istanza prot. n. 30946 del 14.11.2021,  solo l’ASD EQUIPO ORSINI WING TSUN  di Cepagatti, 

sita in Via Pagliette ha manifestato interesse a svolgere il servizio sportivo in oggetto; 

 

RITENUTO  che la suddetta palestra ha esibito tutte le attestazioni relative alla qualificazione del 

Centro Sportivo e del titolare ed istruttore Orsini Arturo, il quale è in possesso di tutti i titoli 

necessari allo svolgimento di attività sportive di arti marziali “Wushu kung fu” di autodifesa, 

pertanto si ritiene di concedere un contributo forfettario al suddetto centro sportivo di € 1.300,00  

necessario allo svolgimento di almeno n. 15 ore di lezione per circa 30 utenti nell’arco di circa 2 

mesi;  

 

VISTO il “Regolamento per la concessione di contributi finanziari a favore di società, enti di 

promozione nonché associazioni e gruppi che operano nel settore sportivo”  vigente nel Comune di 

Cepagatti di cui alla delibera di Consiglio Comunale n. 30/2009; 

RITENUTO di impegnare  la somma di € 1.300,00 sul capitolo di spesa 1786/1 del bilancio 

corrente, competenza 2023; 

CONSIDERATO che è stata acquisita la dichiarazione sulla tracciabilità dei  flussi finanziari di cui 

al  Dlgs 136/2010 e che il DURC non è dovuto in quanto l’ADS non ha dipendenti; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 199 del 23/02/2023 

 

DATO ATTO  che non sussistono conflitti di interesse e motivi di incompatibilità tra il RUP della 

presente procedura e  l’affidatario dell’incarico; 

 

VISTO   il d.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

 

DETERMINA 

1.  CHE  le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI PRENDERE ATTO  della delibera di Giunta Comunale n. 141 del 02/11/2022 con la quale  

il Comune di Cepagatti ha disposto di riproporre un secondo corso di autodifesa gratuito per le 

donne ivi residenti con contributo a favore di un centro sportivo idoneo e qualificato per lo scopo 

secondo quanto previsto dall’apposito Regolamento di cui alla Delibera n. 30/2009; 

 

3. DI CONCEDERE un contributo forfettario all’ADS EQUIPO ORSINI WING TSU di 

Cepagatti- Via Pagliette n. 26  – CF 91135090685  di    € 1.300,00  necessario allo svolgimento 

di almeno n. 15 ore di lezione per circa 30 utenti nell’arco di circa 2 mesi; 

 

4. DI IMPEGNARE la somma di € 1.300,00 sul capitolo di spesa 1786/1 del bilancio corrente, 

competenza 2023; 

 

5. DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs.   

50/2016 e s.m.i., che il Responsabile Unico del Procedimento viene individuato nella persona 

della D.ssa Milena Di Giugno;  

 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 

e s.m.i.; 

  

7. DI INFORMARE che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente 

TAR PESCARA nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel 

termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 

piena conoscenza di esso; 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 244 del 20/02/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile DI GIUGNO MILENA in data 22/02/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della proposta n.ro 244 del 20/02/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 199 del 23/02/2023 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 1786 10 1 06 01 1 04 1.04.05.04.001 
Trasferimenti correnti al 

Resto del Mondo 
1.300,00 

 

CEPAGATTI, lì 23/02/2023 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

 Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA 

 


